CAP 22 I giudici diffideranno di testimoni non credibili, aiutati dalla difesa che si adopererà affinché questo processo si fondi solo su argomentazioni logiche e prove indiscutibili

Hoc ex genere si qui se in hoc iudicium forte proiecerint, excluditote eorum cupiditatem, iudices, sapientia vestra, ut eodem tempore et huius saluti et religioni vestrae et contra periculosas hominum potentias condicioni omnium civium providisse videamini. Equidem vos abducam a testibus neque huius iudicii veritatem, quae mutari nullo modo potest, in voluntate testium collocari sinam, quae facillime fingi, nullo negotio flecti ac detorqueri potest. Argumentis agemus, signis luce omni clarioribus crimina refellemus; res cum re, causa cum causa, ratio cum ratione pugnabit.

Se alcuni di questa risma si intrufoleranno per caso in questo processo, tenete lontano voi, o giudici, con la vostra sapienza, la loro avidità, affinché appaia che siete preoccupati nello stesso tempo sia della salvezza di costui sia della vostra coscienza sia della condizione di tutti i cittadini contro il pericoloso prepotere degli uomini. Certamente io vi sottrarrò all'influenza dei testimoni, né permetterò che la verità di questo processo, che non può essere in alcun modo alterata, dipenda dalle volontà dei testimoni che può essere creata ad arte molto facilmente e piegata ed orientata senza alcuno sforzo. Procederemo dunque in base alle prove di ragionamento/argomentazioni logiche, confuteremo le accuse con prove di fatto più luminose di ogni luce: fatti con fatti, motivo con motivo, tesi/conclusione a tesi/conclusione.

CAP 23 Confutazione della nona accusa: se Tolomeo Aulete non nega le proprie responsabilità ed Asicio, il presunto complice, è stato assolto, perché dovrebbe essere accusato Celio, mai neppure sfiorato dal sospetto di essere a conoscenza del fatto?

Itaque illam partem causae facile patior graviter et ornate a M. Crasso peroratam de seditionibus Neapolitanis, de Alexandrinorum pulsatione Puteolana, de bonis Pallae. Vellem dictum esset ab eodem etiam de Dione. De quo ipso tamen quid est quod exspectetis? quod is, qui fecit, aut non timet aut etiam fatetur; est enim rex; qui autem dictus est adiutor fuisse et conscius, P. Asicius, iudicio est liberatus. Quod igitur est eius modi crimen, ut, qui commisit, non neget, qui negavit, absolutus sit, id hic pertimescat, qui non modo a facti, verum etiam a conscientiae suspitione afit? Et, si Asicio causa plus profuit quam nocuit invidia, huic oberit tuum maledictum, qui istius facti non modo suspitione, sed ne infamia quidem est aspersus?